
ΘΕΜΑ: «Α. Χορήγηση άδειας διάθεσης στη
και μυκητοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. 
Aureobasidium pullulans 

 Β. Ανάκληση της με αριθμό 
προϊόν (βακτηριοκτόνο) 
Aureobasidium pullulans 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στη

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45),

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτου

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (

και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη δ

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 80.5 αυτού. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2025

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών

pullulans DSM 14941…… . 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 199

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006

                                      
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου

Τηλέφωνο: 210 92 87 223 
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr

  

Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (
) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. Aureobasidium pullulans

DSM 14941) 
Β. Ανάκληση της με αριθμό 11108 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικό  

τηριοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. Aureobasidium pullulans

DSM 14941)» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45),

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτου

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης».

Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης 

Μαΐου 2011 σχετικά με την 

ρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

κό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2025/99 της Επιτροπής της 21
ης

 Ιανουαρίου

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών   ….. Aureobasidium pullulans DSM 14940 + 

Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ν Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 199

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

Αθήνα,                   
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:                   

 

ΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ     

 

Λ. Συγγρού 150 Προς: SAN Agrow Holding GmbH

ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Ι. Καλαϊτζόγλου  της εταιρείας RIFCON GmbH

  Μιχαήλ Γιουτλάκης
ikalaitzoglou@minagric.gr e-mail: michail.gioutlakis@rifcon.de

  

ν αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (βακτηριοκτόνο 
Aureobasidium pullulans DSM 14940 + 

άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικό  
pullulans DSM 14940 + 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ν αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

διοίκησης». 

309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

ιάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

Μαΐου 2011 σχετικά με την 

ρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

Ιανουαρίου 2025 για την 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

DSM 14940 + Aureobasidium 

ουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

αι του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

           14/08/2025   
                  227875 

 

 

 

SAN Agrow Holding GmbH, 

(δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

RIFCON GmbH:  

Μιχαήλ Γιουτλάκης) 
michail.gioutlakis@rifcon.de        

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



8. Τη με αριθ. 7807/207777/05.08.2021 (ΦΕΚ 3972/Β/30.08.2021) Απόφασή μας με θέμα “Εθνικές 

απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 283/2013 και 284/2013 της 

Επιτροπής, της 1
ης

 Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά της χώρας”. 

9. Την από 12/2017 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης του φπ BLOSSOM PROTECT της Αρμόδιας Αρχής 

Αξιολόγησης της Γαλλίας (αριθ. έγκρισης AMM 2110079). 

10. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

11. Την με αρ. πρωτ. 7466/192785/03.07.2024 αίτηση και τα 183574/08.07.2025 συμπληρωματικά στοιχεία 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (βακτηριοκτόνο και μυκητοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. 

Aureobasidium pullulans DSM 14940 + Aureobasidium pullulans DSM 14941) της εταιρείας SAN 

Agrow Holding GmbH., με τα ακόλουθα στοιχεία.  

 

 

  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 61221 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 14/08/2025 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 30/06/2028 

  

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BLOSSOM PROTECT 

1.2.β Μορφή  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 
1.3 Δραστική Ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Aureobasidium pullulans DSM 14940 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
Aureobasidium pullulans DSM 14940 1.125x10

9
-

2.5x10
10

cfu/g 

 

Χημική ομάδα Μικροοργανισμοί  

   

  Παρασκευαστής  SAN Agrow Holding GmbH 

Industriestraße 20, 3130 Herzogenburg, Αυστρία  

 

   

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Lallemand Soluções Biológicas Ltda. 
Estrada Professor Messias José Baptista, 2007 - 

Barrio Itaperú, Piracicaba - SP, CEP: 13.432-700, CEP: 

13.400-970 / Caixa Postal 455, Βραζιλία  
2. e-nema Gesellschaft für Biotechnologie und 

biologischen Pflanzenschutz mbH 
Klausdorfer Str. 28-36 

24223 Schwentinental, Γερμανία 

3. Agrano GmbH & Co. KG 
Bahnhofstraße 35 

79359 Riegel am Kaiserstuhl, Γερμανία 

4. Jästbolaget AB 

Sollentunaholmsvägen 9 

192 78 Sollentuna, Σουηδία 

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 8984-98858 31-07-14 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

  

Δραστική Ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Aureobasidium pullulans DSM 14941  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Aureobasidium pullulans DSM 14941 μεταξύ 

1.125x10
9
-2.5x10

10
 cfu/g 

 

   

Χημική ομάδα Μικροοργανισμοί  

 

Παρασκευαστής  SAN Agrow Holding GmbH 
Industriestraße 20 

3130 Herzogenburg, Αυστρία  

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. Lallemand Soluções Biológicas Ltda. 
Estrada Professor Messias José Baptista, 2007 - 

Barrio Itaperú, Piracicaba - SP, CEP: 13.432-700, CEP: 

13.400-970 / Caixa Postal 455, Βραζιλία 
2. e-nema Gesellschaft für Biotechnologie und 

biologischen Pflanzenschutz mbH 
Klausdorfer Str. 28-36 

24223 Schwentinental, Γερμανία 

3. Agrano GmbH & Co. KG 
Bahnhofstraße 35 

79359 Riegel am Kaiserstuhl, Γερμανία 

4. Jästbolaget AB 

Sollentunaholmsvägen 9 

192 78 Sollentuna, Σουηδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 8984-98858 31-07-14 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας SAN Agrow Holding GmbH 

Industriestraße 20, 3130 Herzogenburg, Αυστρία  

e-mail: sanagrow-at@san-group.com 

Τηλ.: +43 2782 83300  

 

   

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας RIFCON GmbH  

Επαφή:         Μιχαήλ Γιουτλάκης 

Διεύθυνση: Goldbeckstraße 13, 69493, Hirschberg, Γερμανία 

e-mail:          michail.gioutlakis@rifcon.de        

Τηλ:               0030 6906274130 

 

 

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  

Emphyton 

Μονόσπιτα, 59035 

Νάουσα – Ελλάδα 

Τηλ.: +30 2332043488 

Fax: +30 2332043441 

e-mail: info@emphyton.gr 

 

Ο παλαιός υπεύθυνος διάθεσης φέρει την ευθύνη για τα 

υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που παρήχθησαν 

ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 

ημερομηνία υπογραφής της παρούσας. Για τις ποσότητες του 

σκευάσματος που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν 

στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας 

απόφασης και μετά, την ευθύνη φέρει ο νέος υπεύθυνος 

διάθεσης. 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος SAN Agrow Holding GmbH  
Industriestraße 20, 3130 Herzogenburg, Αυστρία 

Τηλ.: +43 2782 83300,  e-mail: sanagrow-at@san-group.com 

  

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. Lallemand Soluções Biológicas Ltda. Estrada Professor 
Messias Jose Baptista, 2007 -Barrio Itaperu, Piracicaba - SP, 

CEP: 13.432-700, CEP: 13.400-970 / Caixa Postal 455, Βραζιλία  

2. SAN Agrow Holding GmbH  
Industriestraße 31 3130 Herzogenburg,  

Τηλ.: +43 2782 83300 

e-mail: sanagrow-at@san-group.com, Αυστρία 

3. e-nema Gesellschaft für Biotechnologie und biologischen 
Pflanzenschutz mbH  
Klausdorfer Str. 28-36 24223 Schwentinental, Γερμανία 

  

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. Lallemand Soluções Biológicas Ltda. Estrada Professor 
Messias Jose Baptista, 2007 -Barrio Itaperu, Piracicaba - SP, 

CEP: 13.432-700, CEP: 13.400-970 / Caixa Postal 455, Βραζιλία  

2. SAN Agrow Holding GmbH  
Industriestraße 31 3130 Herzogenburg,  

Τηλ.: +43 2782 83300 

e-mail: sanagrow-at@san-group.com, Αυστρία  

3. e-nema Gesellschaft für Biotechnologie und biologischen 
Pflanzenschutz mbH  
Klausdorfer Str. 28-36 24223 Schwentinental, Γερμανία  

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος 

Δραστικές ουσίες:  
α) Aureobasidium pullulans DSM 14941: 1.125*10E9 - 

2.5*10E10 cfu/g; 250g/Kg  

β) Aureobasidium pullulans DSM 14940: 1.125*10E9 - 

2.5*10E10 cfu/g; 250g/Kg  

Βοηθητικές ουσίες: 50 % (β/β) 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

προσδιορίζεται στο Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 12-1-

2009 (αρ. πρωτ. ΥπΑΑΤ 133709), και παραμένει στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Σακούλα 1,5 κιλό Πολλαπλών επιστρώσεων PET/ALUM/PE από έξω προς τα 

μέσα 

2 Δοχείο 1,5 κιλό HDPE 

 

   

3 Οδηγίες 

χρήσης 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες.  

Τρόπος εφαρμογής: Καθολικός ψεκασμός 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού/διαλύματος εφαρμογής:  

 

-Γεμίστε τα 2/3 το δοχείου του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό.  

-Προσθέστε πρώτα την αναγκαία ποσότητα του ρυθμιστή pH (Buffer) και υπό 

συνεχή ανάδευση, προσθέστε το Blossom Protect, με συνεχή ανάδευση.  

-Η θερμοκρασία του νερού πρέπει να είναι μικρότερη των 30° C.  

-Το ψεκαστικό υγρό πρέπει να χρησιμοποιηθεί εντός 8 ωρών. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως το 

ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με ζεστό 

νερό και απορρυπαντικό αφαιρώντας όλα τα ορατά υπολείμματα και στη 

συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό.  

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 

μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα ή σκίσιμο, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται  σε σημεία συλλογής 

για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητά του με άλλα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης 

Έχει μυκητοκτόνο και βακτηριοκτόνο δράση κατά του βακτηριακού καψίματος  

(Erwinia amylovora) και των μετασυλλεκτικών ασθενειών (Pezicula sp., Penicillium 

spp., Botrytis sp. Glomerella sp.) σε μηλοειδή.  

 

 

  

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

     περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε       

      ημέρες 

γραμ./στρ./

μέτρο 

ύψους 

κόμης 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Μηλοειδή  

Μηλιά (MABSD) 

Αχλαδιά 

(PYUCO) 

 

Βακτηριακό 

κάψιμο 

(Erwinia 

amylovora) ** 

ERWIAM 

75*  150 

Από την έναρξη της 

ανθοφορίας: 

περίπου 10% των 

λουλουδιών ανοιχτά 

(BBCH 61) έως πριν 

το τέλος της 

ανθοφορίας  

(BBCH 67) 

5/1 

Μηλοειδή  

Μηλιά (MABSD) 

Αχλαδιά 

(PYUCO) 

Μετασυλλεκτικές 

ασθένειες 

(Pezicula sp., 

Penicillium sp., 

Botrytis sp., 

Glomerella sp.)** 

50* 150 

Από την έναρξη της 

ωρίμανσης (BBCH 

81)  έως την πλήρη 

ωρίμανση (BBCH 89) 

4/1 

Παρατηρήσεις: 

- Οι ρυθμιστικές ουσίες παρέχονται σε ξεχωριστή σακούλα, εντός της συσκευασίας, μαζί  με το Blossom 

Protect και χρησιμοποιούνται σε αναλογία 1050 γραμ. ανά 150 γραμ. Blossom Protect. 

- Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος είναι μέτρια και διαφοροποιείται ανάλογα με το παθογόνο.  

 -      Η χρήση στη μηλιά περιλαμβάνει και τη χρήση στην κυδωνιά. 

*Η δόση εφαρμογής πρέπει να προσαρμόζεται στο πραγματικό ύψος της κόμης (π.χ. για ύψος κόμης 2 μέτρα   

η δόση προσαρμόζεται σε 150 γραμ./στρ.) 

**Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος είναι μέτρια και ποικίλει. 

   

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα περιέχει Aureobasidium pullulans DSM 14940 + 

Aureobasidium pullulans DSM 14941, και δεν αναμένεται ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας. 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας  
- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  
- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

- 

 

  

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας  

στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Σε ευαίσθητες ποικιλίες μπορεί να αυξηθεί η σκωριόχρωση των 

καρπών όταν εφαρμόζεται κατά την περίοδο της ανθοφορίας. Για να 

μειωθεί ο κίνδυνος σκωριόχρωσης σε ευαίσθητες ποικιλίες, να 

περιοριστεί ο αριθμός των επεμβάσεων σε 2. 

 

 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου 

- 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

EUH208: Περιέχει Aureobasidium pullulans. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, συμμορφωθείτε με τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή να έχετε μαζί σας τον περιέκτη ή την 

ετικέτα του σκευάσματος. 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται από άτομα που παρουσιάζουν 

ανοσοανεπάρκεια ή διατελούν υπό θεραπεία με ανοσοκατασταλτικούς 

παράγοντες. 

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

 

Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα 

επιφανειακά ύδατα μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες 

– Αντίδοτο 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Παρέχετε φρέσκο αέρα. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα, 

πλύνετε το επηρεασμένο δέρμα με νερό και σαπούνι. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Εάν τα συμπτώματα αδιαθεσίας επιμένουν, 

ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Πλύνετέ τα κρατώντας τα ανοιχτά με 

άφθονο νερό για τουλάχιστον 10 λεπτά. Εάν ο ερεθισμός επιμένει, ζητήστε 

ιατρική συμβουλή. 

 

 

  

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή  

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται  

για  μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής PHI  

(σε ημέρες) 

 

 

Μήλα (MABSD) 

Αχλάδια (PYUCO) 

Κυδώνια (CYDOB) 

-   

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Διατηρείστε το μόνο στην αρχική του συσκευασία. Αποθηκεύστε το 

σε ερμητικά κλειστή συσκευασία σε δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόμενο χώρο. Το προϊόν είναι σταθερό από την ημερομηνία 

κατασκευής, για 9 μήνες σε θερμοκρασία δωματίου (≤20°C). 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 

όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

  

17   Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας     

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

- - 

 

 B Ανακαλούμε τη με αριθ. 11108 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(βακτηριοκτόνο) BLOSSOM PROTECT (δ.ο. Aureobasidium pullulans DSM 14940 

Aureobasidium pullulans DSM 14941), η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 103842/28-12-

2011 Υπουργική Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Συγκεκριμένα:  

1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον 

κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 3 

μήνες ακόμη.    

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τις υπόλοιπες 

επιχειρήσεις χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι 

επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας.  

3. Επιτρέπεται τη χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τους 

επαγγελματίες χρήστες για ένα επιπλέον έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 

ανωτέρω.  

4. Ορίζεται ότι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά το 

πέρας των ορισθεισών προθεσμιών, θα πρέπει να επιστραφούν στον υπεύθυνο για τη 

διάθεση του σκευάσματος στην αγορά για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 

δαπάνες αυτού.  

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

  

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ



Γ Γενικές υποχρεώσεις    

 1.  Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε   γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί  αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 

για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 

με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη 

ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

 

ΑΔΑ: 97ΑΠ4653ΠΓ-Α9Ψ


		2025-08-27T15:31:12+0300
	Athens




